
-ACTA Nº 9831- 

 

 En Montevideo, a los diecinueve días de julio de 

dos mil dieciocho, siendo las 13:20 horas se reúne en 

su sede en sesión extraordinaria la Corte Electoral.--- 

 Asisten los señores doctor don José Arocena, 

doctor don José Ignacio Korzeniak, licenciado Arturo 

Silvera, doctor don José Garchitorena, don Pablo 

Klappenbach, doña Cristina Arena, doctora doña Ana Lía 

Piñeyrúa e ingeniero don Juan Máspoli.----------------- 

 Falta con licencia el doctor don Wilfredo Penco.-- 

 Preside el doctor José Arocena.------------------- 

 Actúa en Secretaría el doctor Felipe Schipani.---- 

_______________ 

 Abierto el acto el señor Presidente da cuenta de 

que la comisión organizadora que intervino en la 

elección de autoridades de la Universidad de la 

República, dio término al escrutinio de los votos 

emitidos en las referidas elecciones y ha elevado el 

proyecto de adjudicación de cargos para la integración 

de los distintos órganos universitarios. Conforme a lo 

que resulta del informe producido por la comisión 

organizadora, el resultado del escrutinio practicado en 

la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación 

para la elección de Miembros de la Asamblea del 

Claustro de Facultad arroja las siguientes cifras:----- 

ORDEN ESTUDIANTIL: lema: CENTRO DE ESTUDIANTES DE 

HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN – FRENTE DE 

IZQUIERDA ESTUDIANTIL, hoja de votación Nº 16: 123 

TESTIMONIO 



 

2 

votos; hoja de votación Nº 116: 111 votos; votos al 

lema: 7 voto; total de votos al lema: 241; lema Centro 

de Estudiantes de Humanidades y Ciencias de la 

Educación ASCEEP - FEUU, hoja de votación Nº 19: 589 

votos; hoja de votación Nº 45: 3 votos; hoja de 

votación Nº 89, 237 votos; votos al lema: 25 voto; 

total de votos al lema: 854; hoja de votación Nº 108: 

lema DELIBERARCE al servicio del estudiantado. CEHCE – 

ASCEEP - FEUU, 410 votos. Total de votos: 1.505.------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hojas de votación N° 16, un cargo por cociente 

entero; a la hoja N° 19, cuatro cargos por cociente 

entero; a la hoja N° 89, un cargo por cociente entero y 

un cargo por cociente decreciente; y a la hoja N° 108, 

dos cargos por cociente entero y un cargo por cociente 

decreciente.------------------------------------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 495: lema ADUR 

Humanidades-Pit-Cnt, 136 votos. Total de votos: 136.--- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los quince cargos a la hoja de votación 

Nº 495.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 504: lema COLEGIO 

DE LICENCIADOS EN HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN, 240 votos; hoja de votación Nº 667: lema 

COMPROMISO UNIVERSITARIO EN HUMANIDADES, 310 votos. 

Total de votos: 550.----------------------------------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 504, cuatro cargos por cociente 



 

3 

entero; y a la hoja Nº 667, cinco cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente.------------ 

 El resultado del escrutinio practicado para la 

elección del Consejo de Facultad es el siguiente:------ 

ORDEN ESTUDIANTIL: lema CENTRO DE ESTUDIANTES DE 

HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN – FRENTE DE 

IZQUIERDA ESTUDIANTIL, hoja de votación Nº 17: 132 

votos; hoja de votación Nº 117: 107 votos; votos al 

lema: 8 voto; total de votos al lema: 247; lema Centro 

de Estudiantes de Humanidades y Ciencias de la 

Educación ASCEEP - FEUU, hoja de votación Nº 21: 747 

votos; hoja de votación Nº 44: 7 votos; hoja de 

votación Nº 90, 253 votos; votos al lema: 25 voto; 

total de votos al lema: 1032; hoja de votación Nº 6: 

lema DELIBERARCE al servicio del estudiantado. CEHCE – 

ASCEEP - FEUU, 426 votos. Total de votos: 1705.-------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hojas de votación N° 21, un cargo por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente; y a la hoja 

N° 6, un cargo por cociente decreciente.--------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 496: lema ADUR 

Humanidades-Pit-Cnt, 136 votos. Total de votos: 136.--- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los cinco cargos a la hoja de votación 

Nº 496.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 505: lema COLEGIO 

DE LICENCIADOS EN HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN, 239 votos; hoja de votación Nº 668: lema 



 

4 

COMPROMISO UNIVERSITARIO EN HUMANIDADES, 289 votos. 

Total de votos: 528.----------------------------------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 505, un cargo por cociente 

entero; y a la hoja Nº 668, un cargo por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente.------------ 

 Una vez considerado el informe de la comisión 

organizadora, se adopta la siguiente resolución:------- 

VISTO: lo establecido en los artículos 29, 34, 36 y 37 

de la ley Nº 12.549 de 16 de octubre de 1958, 29 y 

siguientes de la ley N° 15.739 de 28 de marzo de 1985 y 

artículos 4, 51, 52 y 53 de la Reglamentación aprobada 

por esta Corporación el 9 de marzo de 2018.------------ 

ATENTO: al resultado del escrutinio definitivo 

practicado por la comisión organizadora y al proyecto 

de adjudicación de cargos elevado por dicha comisión,-- 

LA CORTE ELECTORAL RESUELVE:--------------------------- 

1º) Proclámanse electos miembros de la Asamblea 

del Claustro de la Facultad de Humanidades y Ciencias 

de la Educación, por el término de dos años (artículo 

37 de la ley N° 12.549) a las siguientes personas:----- 

ORDEN ESTUDIANTIL: Hoja de Votación Nº 16: lema: CENTRO 

DE ESTUDIANTES DE HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN – FRENTE DE IZQUIERDA ESTUDIANTIL.-----------  

TITULAR: al señor Gustavo Fernández.------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as 

Sofía Siola y a Emiliano Mastrantono.------------------ 

Por la Hoja de Votación Nº 19: lema: Centro de 

Estudiantes de Humanidades y Ciencias de la Educación 



 

5 

ASCEEP-FEUU. TITULARES: a los señores/as a Elvira 

Lopetegui, Ricardo Machín, Micaela Leiro y Andrés 

Fernández.---------------------------------------------  

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

María José Bonilla, Sabrina Rodríguez, Ana Benítez, 

Victoria Sosa, Constanza Fernández, Karina Moreira, 

Marianella Crivelli y Andrés Rivas.-------------------- 

Por la Hoja de Votación Nº 89: lema: Centro de 

Estudiantes de Humanidades y Ciencias de la Educación 

ASCEEP-FEUU.-------------------------------------------

TITULAR: a Pamela Torres, Marcela Dabbadie.------------ 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Pablo Hernández, Liliana Cardozo, Inti Rodríguez, 

Gustavo Bilbao.---------------------------------------- 

Por la Hoja de Votación Nº 108: lema: DELIBERARCE al 

servicio del estudiantado. CEHCE-ASCEEP-FEUU.---------- 

TITULAR: a Guzmán Arnaud, Sofía Scholderle y Bruno 

Ifrán.------------------------------------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Rita González, Valentín Davoine, Natalie Sosa, Claudio 

Martínez, Mikaela Akar y Lucas Prieto.----------------- 

ORDEN DOCENTE: Hoja de votación Nº 495: lema: ADUR 

Humanidades-Pit-Cnt.-----------------------------------  

TITULARES: a los señores/as a D’Avenia Fravega, Lucas; 

Diab Bustabad, María Fernanda; Uriarte Bálsamo, Pilar 

Cristina; Irigoyen Sánchez, Emilio; Rostagnol Dalmás, 

Susana Margarita; Bordoli Rodríguez, Eloisa; Porrini 

Beracochea, Rodolfo Carlos; Rossal Nuñez, Carlos 

Marcelo; Curvelo Salvo, María del Carmen; Madfes 



 

6 

Rosenkranz, Irene Iris; Garay Montaner, Gerardo; 

Figueiro Lastrero, Gonzalo Luis; Ferreira Rodríguez, 

Pablo; Onega Vila, Elizabeth Norma; Benitez Pezzolano, 

Hebert Daniel.----------------------------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Herrera Noguera, Mónica; Canale Fazzini, Germán; 

Viscardi Capo, Ricardo; Azpiroz Perera, Andrés Osvaldo; 

Chmiel Llera, Alejandro; Álvarez Torres, Sabrina 

Virginia; Florines Pena, Andrés Mario; Bresciano 

Lacava, Juan Andrés; Demarco Nuñez, Alejandro Carlos; 

Pérez Bocca, Claudia; Morales Maciel, Washington 

Alberto; Furtado Alonzo, Victoria; Silva Muñoz, Álvaro 

Fabian; López Delbono, Recadero José; Cabrera Pérez, 

Luis Leonel; Dogliotti Mora, Paola; Pintos Doldán, 

María Cristina; Romero Pérez, Liber Ernesto.---------- 

Habiéndose terminado la lista de candidatos no es 

posible proclamar la totalidad de los suplentes.------- 

ORDEN EGRESADO: Hoja de votación Nº 504: lema: COLEGIO 

DE LICENCIADOS EN HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN.---------------------------------------------  

TITULARES: a los señores/as a Carlos A. MARENALES 

LARROSA, Rossana J. PASSEGGI BARON, Jorge H. VEZOLI 

RODRIGUEZ, Raúl A. GIL ALLIAUME.----------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Silvia LECUEDER DE SAN VICENTE, Silvana CASERO SOULIER, 

Claudia Y. BITANCORT JUAREZ, Adriana M. CHIANCONE 

CASTRO, Stefanía CONDE IRIGARAY, Orminda A. VERONA 

DOLDAN, Francisco A. BELTRANCHINI, Laura FUMAGALLI 

DOTTI.------------------------------------------------- 



 

7 

Por la Hoja de Votación Nº 667: lema: COMPROMISO 

UNIVERSITARIO EN HUMANIDADES.-------------------------- 

TITULAR: a Ana Gabriela ESTEVA, Silvana HEROU, Irene 

TAÑO, Diego AGUIRREZABAL, Lucía ABBADIE, Lydia DE 

SOUZA.-------------------------------------------------

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Gastón LAMAS, Patricia VILLAMARZO, Marcelo FERNÁNDEZ, 

María Noel GONZÁLEZ, María BEDROSSIAN, Itzel IBARGOYEN, 

Valeria GRABINO, Beatriz GABBIANI, Mercedes COUCHET, 

Juan CAGGIANI, Amelia VÁZQUEZ, Sara LÓPEZ.-------------  

2º) Proclámanse electos miembros del Consejo de 

la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, 

por el término que resta para terminar el mandato a las 

siguientes personas:----------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: Hoja de Votación Nº 6: lema: 

DELIBERARCE al servicio del estudiantado. CEHCE-ASCEEP-

FEUU.--------------------------------------------------  

TITULAR: al señor Marcos Casas.------------------------  

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as 

Pamela Ungerfeld y Sofía Scholderle.------------------- 

Hoja de Votación Nº 21: lema: Centro de Estudiantes de 

Humanidades y Ciencias de la Educación ASCEEP-FEUU. 

TITULARES: a Sabrina Rodríguez y Victoria Sosa. 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Elvira Lopetegui, Constanza Fernández, María José 

Bonilla y Micaela Leiro.------------------------------- 

ORDEN DOCENTE: Hoja de Votación Nº 496: lema: ADUR 

Humanidades-Pit-Cnt.----------------------------------- 

TITULARES: a Profesor titular Seoane Seoane, José 



 

8 

Carlos; Profesor titular Frega Nogales, Ana; Martinis 

López, Pablo Eduardo; Profesor titular Calabria Díaz, 

Robert Víctor; Duffau Soto, Nicolás.------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Marchesi Gordillo, Alberto Aldo; Orlando Colombo, 

Virginia Rosana; Rossal Nuñez, Carlos Marcelo; Profesor 

titular López Mazz, José María; Curbelo Salvo, María 

del Carmen; Benítez Pezzolano, Hebert Daniel; Profesor 

titular Cabrera Pérez, Luis Leonel; Canale Fazzini, 

Germán; Campodónico Pérez, Rossana; Florines Pena, 

Andrés Mario.------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADOS: Hoja de Votación Nº 505: lema: COLEGIO 

DE LICENCIADOS EN HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN.--------------------------------------------- 

TITULAR: a Alberto MOSQUERA SCIUTTO.------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Cristina CONTERA RIOS y a Pablo CESTAU OLIVERI.-------- 

Por la Hoja de Votación Nº 668: lema: COMPROMISO 

UNIVERSITARIO EN HUMANIDADES.-------------------------- 

TITULARES: a los señores/as a Natalia MONTEALEGRE y a 

Pablo GATTI.------------------------------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Irene TAÑO, Diego AGUIRREZABAL, Sara LÓPEZ y a Gastón 

LAMAS.------------------------------------------------- 

3º) Expídanse testimonios para la Universidad de 

la República, para la Facultad de Humanidades y 

Ciencias de la Educación y a cada uno de los miembros 

electos.----------------------------------------------- 

 Leída el acta que antecede, es aprobada por unanimidad 



 

9 

suscribiéndose de inmediato por los señores Ministros de la 

Corte Electoral, ante el Secretario Letrado.------------------- 

JOSÉ AROCENA Presidente. JOSÉ IGNACIO KORZENIAK, ARTURO 

SILVERA, JOSÉ GARCHITORENA, PABLO KLAPPENBACH, CRISTINA ARENA, 

ANA LÍA PIÑEYRUA, JUAN MÁSPOLI Ministros. FELIPE SCHIPANI 

Secretario Letrado.-------------------------------------------- 

 Concuerda bien y fielmente con el original de su tenor que 

obra en la Secretaría de la Corte Electoral. En cumplimiento de 

lo dispuesto y para la Facultades de Humanidades y Ciencias de 

la Educación, se expide el presente a los veinticuatro días del 

mes de julio de dos mil dieciocho.----------------------------- 

 

V.S 


